formaliter et eminenter in grado infinito, si specifica secondo una determinazione ulteriore, ossia l'*unitas*⁴⁷. Fra le perfezioni contenute nell'idea di Dio, dice dunque Descartes, una delle principali è l'*unitas, simplicitas, sive inseparabilitas* di tutti gli attributi:

Nam contra, unitas, simplicitas, sive inseparabilitas eorum omnium quae in Deo sunt, una est ex praecipuis perfectionibus quas in eo esse intelligo⁴⁸.

Una volta che si sia ricondotto l'argomento cartesiano al principio per cui nella causa non può esserci meno realtà nell'effetto, il ragionamento di Descartes diventa chiaro⁴⁹. Ammettendo che una pluralità di cause sia all'origine dell'idea di Dio, ossia di un ente definito dalla contenenza inseparabile delle perfezioni, il principio suddetto sarebbe palesemente violato.

la determinazione dell'infinità di Dio secondo il grado supremo della perfezione intensiva (B Op I 742; AT VII 47, l. 19). Questo tacito slittamento semantico spiega, perché, alla fine, la prova possa concludere, disinvoltamente, per l'esistenza di un ente perfettissimo: "Omino est concludendum, ex hoc solo quod existam, quaedamque idea entis perfectissimi, hoc est Dei, in me sit, evidentissima demonstrari Deum etiam existere" (B Op I 746; AT VII 51, ll. 2 – 5).

⁴⁷ Da non intendersi, naturalmente, nel senso dell'*unicità*, anche essa, peraltro, ovviamente attribuita da Descartes a Dio: "Non possum duos aut plures ejusmodi Deos intelligere" (B Op I 770; AT VII 68, ll. 15 – 16). Il motivo è che ne andrebbe della perfezione di Dio: "l'implicque contradiction d'en concevoir plusieurs souverainement parfaits" (*Descartes à Clerselier*, 17 février 1645, B 487, p. 1982; AT IV 188, ll. 4 – 5); "Si enim essent plures, non esset Deus, quia non essent summi, estque contradictio" (*Descartes et Burman*, B Op II 1274; AT V 161). Si tratta di un argomento classico, presente in THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 11, a. 3: "Ostensum est enim supra quod Deus comprehendit in se totam perfectionem essendi. Si ergo essent plures dii, oporteret eos differre. Aliquid ergo conveniret uni, quod non alteri. Et si hoc esset privatio, non esset simpliciter perfectus: si autem hoc esset perfectio, alteri eorum deesset. Impossibile est ergo esse plures Deos". Cfr. RODIS – LEWIS, G., *L'individualité selon Descartes*. Paris: Vrin, 1950. p. 232, nota 9.

⁴⁸ *Meditatio III*, B Op I 748; AT VII, 50, ll. 16 – 19.

⁴⁹ Il che spiega, forse, la brevità su cui si soffermano su questo punto anche quei pochi commentatori che pure lo richiamano, compresi quelli seicenteschi. Johannes Schotanus, ad esempio, si limitava a calcare il testo di Descartes: "Respondet Philosophus illa repugnare ideae et naturae divinae, in qua unitas est una è praecipuis perfectionibus" (SCHOTANUS, J. *Analysis exegetica in sex Meditationes Cartesii de prima philosophia; In quibus Dei existentia, et animae humanae a corpore distinctio demonstrantur*, Franequerae, ex officina Johannis Gyselaar, 1688, p. 210).

Non ci può essere una pluralità di cause parziali dell'idea di Dio perché, in essa, le perfezioni sono rappresentate come unite, ossia inseparabili: per conseguenza, la causa ricercata non dovrà, semplicemente, dar ragione della pluralità di queste perfezioni, ma anche dell'unità di questa pluralità.

Nell'economia di un tale argomento, però, è essenziale che l'unità sia una perfezione. Descartes lo ripeterà anche a Mersenne, che aveva omologato tale unità alle unità *universales* che, come la *generica* e la *transcendentalis*, esistono solo "in intellectu"⁵⁰: l'autore delle *Meditationes* replicherà, appunto, che l'idea dell'unità "*peculiarem quandam et positivam perfectionem in Deo designet*"⁵¹. Qualificare l'unità divina come una perfezione significava assumere una presa di posizione assolutamente non scontata: una scelta di campo in senso filoscotista e, per contro, antitomista ed antisuáreziana. Era stato proprio Scoto, infatti, che, contro Tommaso, aveva qualificato la semplicità come una perfezione *simpliciter*⁵²; egli aveva così attirato, come su molti altri punti, la critica di Cajetano, per il quale la semplicità non dice perfezione alcuna, essendo solo una negazione⁵³. Di questo dibattito, Descartes poteva essere senz'altro al corrente, poiché l'aveva riportato Suarez, nella sezione terza della trentesima delle *Metaphysicae Disputationes*, per intervenire anche su di esso, senz'altro sottostimando la divergenza fra Cajetano e Scoto⁵⁴, ma certo risolvendosi, di fatto, a favore del primo, come

⁵⁰ *Secundae Objectiones*, B Op I 844; AT VII 124, ll. 23 – 28.

⁵¹ *Secundae Responsiones*, B Op I 866; AT VII 140, ll. 9 – 10.

⁵² JOHANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, I, dist. 8, q. 1: "*Ad primam: negatur, quod simplicitas sit tantum negatio compositionis; sicut enim acutalitas dicit gradum intrinsecum illius, cuius est positivum, ita etiam est simplicitas. Et sicut unitas ex consequenti dicit indivisionem a se, et divisionem a quolibet alio, tamen dicit aliquod positivum respectu entitatis, cuius est unitas; sic simplicitas, licet ex consequenti dicat negationem compositionis, tamen ultra illam dicit aliquod positivum respectu entitatis cuius est, per quod positivum convenit sibi negatio compositionis, et sibi repugnat affirmatio compositionis*" (*Opera Omnia*, Lugduni, sumptibus Laurentii Durand, 1639; rist. anast.: Hildesheim, G. Olms, 1968 – 1969, V. 2, p. 714, col. 1 – 2).

⁵³ CAJETANUS, T. V. *Super librum De ente et essentia*, cap. 4, q. 6: "*Quo ad primum sciendum est, quod cum unum nihil addat supra ens, nisi privationem divisionis: ita quod unum nihil aliud est quam ens indivisum [...] Unitas quaelibet nihil aliud est, quam rei indivisio*" (cito da un'edizione dell'epoca: *Opuscula Omnia. In tres distincta Tomos*, Bergomi, typis Comini Venturae, 1590, III p. 322).